
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 2 agosto 2011, n. 206
 
Istituto Santa Chiara s.r.l. di Martignano (Le). Richiesta di autorizzazione al trasferimento per la
realizzazione di in Presidio di Riabilitazione Funzionale. Rigetto.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 25 marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni:
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 23 ottobre 2009 - Affidamento incarico di Alta
Professionalità;
 
 Vista la nota n. A00/005/372 dell’08/07/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dalla A.P. (LEA, Accreditamenti,
A.C.S.S.), e dal Dirigente vicario dell’Ufficio Accreditamento, riceve la seguente relazione:

1



 
 Premesso che:
 Ai sensi dell’art. 7, comma 1° della L.R. n. 8/2004 “Nei casi previsti dall’art. 5, comma 1, lettera a), i
soggetti pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla
realizzazione della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla
Regione la prevista verifica di compatibilità, di cui all’art. 8-ter del decreto legislativo, entro trenta giorni
dalla data di ricevimento dell’istanza..........omissis..........”
 Con Determinazione Dirigenziale n. 171 del 19/6/2006 è stata rilasciata la verifica di compatibilità ex art.
7 comma 1 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. richiesta dal Comune di Martignano (LE) per la realizzazione nel
proprio territorio, alla Via Provinciale Sternatia-Martignano (LE), di una struttura di riabilitazione
funzionale dei soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche, sensoriali erogante prestazioni per n. 40
(quaranta) posti letto in regime residenziale, gestita dalla Società “Istituto Santa Chiara Srl”, Via Cicolella
3, Lecce.
 Con nota prot. n. 140/10/AMM del 15/9/2010 il Legale Rappresentante dell’istituto Santa Chiara S.r.l. ha
chiesto a questo Servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del R.R. n. 18 del 30/7/2009, “l’autorizzazione al
trasferimento per la realizzazione di un Presidio di Riabilitazione Funzionale per 40 posti letto in regime
residenziale” da Martignano (LE) a Merine, frazione di Lizzanello (LE), presso una struttura attigua a
quella gestita dalla stessa Società, denominata “Giardini di Atena”, già esistente ed operante con il
S.S.R. quale Presidio di Riabilitazione ex art. 26 in regime semiresidenziale;
 Configurandosi la predetta istanza come trasferimento della verifica di compatibilità per la realizzazione
di una struttura da ubicare in territorio diverso da quello individuato con la citata D.D. 171/06, con nota
prot. n. A00-081/6036/Coord del 22/12/2010 questo Servizio ha riscontrato la succitata nota dell’Istituto
Santa Chiara comunicando che l’istanza presentata non era riconducibile alla fattispecie normativa
invocata, la quale fa riferimento a strutture già operanti sul territorio, in quanto la struttura in oggetto non
è mai stata effettivamente realizzata né, dunque, autorizzata all’esercizio;
 Con nota prot. n. 01/11/AMM del 3/1/2011 la Società ha reiterato la richiesta di trasferimento chiedendo
a questo Servizio di rivedere quanto disposto con la nota del 22/12/2010;
 Con nota prot. n. 11963 del 24/1/2011 la Struttura Sovradistrettuale di Riabilitazione della ASL di Lecce
ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Regolamento n. 18/2009 al trasferimento
da Martignano (D.S.S. di Martano) a Merine (D.S.S. di Lecce) presso “I giardini di Atena” della nuova
realizzazione del Presidio di Riabilitazione Funzionale in regime residenziale per n. 40 posti letto,
precisando che lo stesso” è finalizzato al rilascio dell’apposita autorizzazione e/o visto di compatibilità da
parte della Regione Puglia”;
 Con nota prot. n. 17/11/AMM del 25/1/2011 L’Istituto Santa Chiara S.r.l. ha trasmesso documentazione
integrativa alla nota prot. n. 140/10/AMM del 15/9/2010, comprensiva della succitata nota della ASL
Lecce;
 Con nota prot. n. A00-081/1462/Coord del 28/3/2011 questo Servizio ha ribadito alla Società che la
normativa invocata (art. 1 comma 3 del R.R. n. 18/2009) non attiene alla fattispecie trattata, in quanto il
Regolamento Regionale n. 18/2009, emanato sulla base del disposto legislativo di cui alla L. R. 30 aprile
2009, n. 10, stabilisce all’ art. 38, comma 2, che “Fino all’emanazione delle modifiche e integrazioni di
cui al comma 1, e comunque entro e non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, sono sospesi i trasferimenti di cui ai commi 4 e 4 bis dell’articolo 29 della legge
regionale 28 maggio 2004, n. 8 (Disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio,
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche
e private), come modificata dalla 1.r.26/2006.” Pertanto le strutture ed i professionisti cui fa riferimento il
Regolamento sono già stati definiti dal comma 4 bis della L. R. n. 8/2004, che li ha individuati nelle
“strutture e i professionisti autorizzati e/o transitoriamente accreditati”, prevedendo inoltre che “il
trasferimento non comporta la sospensione né la revoca dell’ accreditamento transitorio, che deve
intendersi valido ed efficace fino all’acquisizione dell’ accreditamento istituzionale”.

2



 Pertanto il “trasferimento definitivo e/o la realizzazione di nuove strutture” di cui all’arti del R.R. 18/2009
va letto in combinato disposto con l’art. 29 della L.R. n. 8/2004 s.m.i. che al comma 4 bis circoscrive
l’ambito di applicazione della norma alle strutture ed ai professionisti autorizzati e/o transitoriamente
accreditati.
 Successivamente l’Assessore alle Politiche della Salute, al fine di giungere a determinazioni conclusive
concordate con tutti gli Enti coinvolti nel procedimento,ha indetto ai sensi dell’art. 14, comma 3, della
Legge n. 241 del 7/8/90 e s.m.i. Conferenza di Servizi per il giorno 14 giugno 2011.
 Dal verbale della predetta Conferenza di Servizi, archiviato agli atti di questo Ufficio, si evincono le
motivazioni della richiesta di trasferimento del Presidio di Riabilitazione presso altra struttura,
evidenziate dal Legale Rappresentante dell’Istituto S. Chiara S.r.l. e conseguenti ad un contenzioso con
la Ditta costruttrice, a seguito del quale sono stati sospesi i lavori di realizzazione della struttura ubicata
a Martignano ed è stato chiesto e ottenuto dal Sindaco di Lizzanello il cambio di destinazione d’uso a
Presidio di Riabilitazione Funzionale con degenza di una struttura attigua a quella già esistente ed
operante con il S.S.R. quale Presidio di Riabilitazione ex art. 26 in regime semiresidenziale.
 Tuttavia come rilevato in sede di Conferenza dalla Dirigente pro-tempore del Servizio APS e
confermato dall’Assessore alle Politiche della Salute, la normativa vigente non prevede il trasferimento
della verifica di compatibilità e della conseguente autorizzazione alla realizzazione. L’istanza presentata,
dunque, non risulta riconducibile alla fattispecie normativa invocata (art. 1 R.R. 18/2009.
 A conclusione della predetta Conferenza dei servizi, l’Assessore alle Politiche della Salute evidenzia
l’impraticabilità, nel caso specifico, del ricorso all’istituto dell’analogia, invitando il Servizio APS a
predisporre il provvedimento conseguente all’esito della Conferenza di Servizi.
 Pertanto, sulla base della vigente normativa ed alla luce degli esiti della citata Conferenza di Servizi, si
propone di non accogliere l’istanza con cui il Legale Rappresentante dell’Istituto Santa Chiara S.r.l., con
sede legale in Via San Giovanni Bosco 18, Muro Leccese (LE), ha chiesto a questo Servizio, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 del R.R. n. 18 del 30/7/2009, l’autorizzazione al trasferimento definitivo per la
realizzazione di un Presidio di Riabilitazione Funzionale da Martignano (LE) a Merine, frazione di
Lizzanello (LE), in quanto il “trasferimento definitivo e/o la realizzazione di nuove strutture” di cui all’art. 1
del R.R. 18/2009 va letto in combinato disposto con l’art.29 della L.R. n. 8/2004 s.m.i. che al comma 4
bis circoscrive l’ambito di applicazione della norma alle strutture ed ai professionisti autorizzati e/o
transitoriamente accreditati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 1(f.v.)
Rossella Caccavo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla P.O.
Accreditamenti e confermata dall’ A.P. (LEA Accreditamenti A.C.S.S.) e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti f.v.
 

3



 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti, dall’ A. P.
(LEA Accreditamenti A.C.S.S.) e dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti f.v.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,
 
• Di rigettare, sulla base della vigente normativa ed alla luce degli esiti della citata Conferenza di Servizi,
l’istanza con cui il Legale Rappresentante dell’Istituto Santa Chiara S.r.l., con sede legale in Via San
Giovanni Bosco 18, Muro Leccese (LE), ha chiesto a questo Servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del
R.R. n. 18 del 30/7/2009, l’autorizzazione al trasferimento definitivo per la realizzazione di un Presidio di
Riabilitazione Funzionale da Martignano (LE) a Merine, frazione di Lizzanello (LE), in quanto il
“trasferimento definitivo e/o la realizzazione di nuove strutture” di cui all’art. 1 del R.R. 18/2009 va letto
in combinato disposto con l’art.29 della L.R. n.8/2004 s.m.i. che al comma 4 bis circoscrive l’ambito di
applicazione della norma alle strutture ed ai professionisti autorizzati e/o transitoriamente accreditati.
 
• Di notificare il presente provvedimento:
- Al Legale Rappresentante dell’Istituto Santa Chiara S.r.l., Via San Giovanni Bosco 18, Muro Leccese
- Al Commissario Straordinario ASL Lecce
- Al Sindaco del Comune di Martignano (LE)
- Al Sindaco del Comune di Lizzanello (LE)
- Al Direttore del Dipartimento di Riabilitazione ASL Lecce
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio APS (f.v.)
Silvia Papini
 
_________________________

4


